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1 Úvod do řešené problematiky

V úvodní kapitole je nastíněna historie neuronových sítí, dále je zde popsán biologický neuron,

ze kterého vychází matematický model umělého neuronu. Tento model se nazývá Perceptron a

je blíže popsán na konci této kapitoly.

2 Historie neuronových sítí

Člověk se o mozek a myšlení zajímal už od pradávna. Snaha lépe pochopit funkce mozku vedla

člověka k potřebě jeho matematického modelování. Poprvé se práce s modely vytvořenými na

základě neurofyziologie objevily ve 40. letech minulého století. Warren S. McCulloch a Waltr

Pitts v roce 1943 publikovali článek, ve kterém vytvořili model neuronu jako dvoustavové

prahové zařízení. Tím položili základy k umělým neuronovým sítím. V roce 1949 Donald Hebb

odvodil první zákon učení. První algoritmus učení pro vícevrstvé neuronové sítě s dopředným

šířením signálu byl publikován až o devět let později, tedy v roce 1958, autorem Franckem

Rosenblattem. Tato síť byla nazvána Perceptron. To byl začátek prvního optimistického období

rozvoje umělých neuronových sítí. Roku 1969 zveřejnili matematici Marvin L. Minski a

Seymon S. Papert zásadní kritiku schopností umělých neuronových sítí. Jejich závěrem bylo,

že neuronové sítě nejsou schopny nahradit klasické metody, protože nemohou simulovat

všechny logické zákony (jednovrstvý Perceptron nedokáže řešit problém XOR). Vysvětlili také,

že problém může být řešen zkonstruováním vícevrstvého Perceptronu, pro který musíme ovšem

parametry najít „ručně“ a nelze je automaticky předpovědět, a tedy nalézt algoritmus učení.

Tato kritika zapříčinila pozastavení výzkumu neuronových sítí na mnoho let. Výzkum se začal

ubírat směrem k umělé inteligenci, ale zde se objevili velké problémy především v oblasti

zpracování řeči a obrazu. Teprve v roce 1983 v USA vědci ze sdružení DARPA (Defence

Advance Research Project Association) znovu začali investovat do výzkumu neuronových sítí

a zapříčinili tak další rozvoj. Po třech letech výzkumu přišli dva vědci (David Rumelhart a

LeCunov) nezávisle na sobě s novým, dodnes používaným algoritmem zpětného šíření chyby

(Error Back-propagation of gradient BPG). V osmdesátých letech minulého století se po celém

světě objevilo mnoho vědců, kteří posunuli vývoj kupředu. Mezi nejznámější z Ameriky patří

John Hopfield, Stefen Grossberg a Terrence Sejnowski, z Evropy potom Jenie Hérault a Jutten

nebo Teuvo Kohonen. V dnešní době se snažíme zejména o zrychlení algoritmů učení, snížení

potřebné paměti a rozvoj různých aplikací v různých odvětvích (technice, medicíně ale i

společenských vědách). [1]
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2.1 Biologický neuron

Pochopit fungování nervové soustavy člověka je velmi obtížné, proto nám postačí uvést pouze

velmi zjednodušené principy, pomocí nichž dokážeme formulovat matematický model

neuronové sítě. Základní stavební jednotkou nervové soustavy je nervová buňka neboli neuron.

Jedná se o samostatnou specializovanou buňku, která je určena k přenosu, zpracování a

uchování informací. Tyto informace jsou nezbytné pro vykonávání životních funkcí organismu.

Obrázek 1 znázorňuje schématický popis biologického neuronu. [2]

Obrázek 1: Schéma biologického neuronu [2]

Neuron je složen z vlastního těla (somatu), vstupních kanálů (dendritů) a jednoho výstupního

kanálu (axonu). Axon je dále propojen s dendrity dalších neuronů. Informace je přenášena

pomocí speciálního rozhraní (synapse). Synapse z funkčního hlediska můžeme rozdělit na

excitační (rozšiřují vzruch v nervové soustavě) a na inhibiční (utlumují). Somat i axon jsou

obaleny membránou, která dokáže za jistých okolností vytvářet elektrické impulsy, pomocí

nichž se může šířit informace. Elektrické impulsy jsou z axonu na dendrity přenášeny

synaptickými branami, které mají různou propustnost, a tím určují intenzitu podráždění dalších

neuronů. Pokud jsou tyto neurony dostatečně podrážděny (překročení tzv. prahu), tak samy

vytváří další impuls a šíří tak danou informaci. Předpoklad paměťové schopnosti neuronů je to,

že po každém průchodu signálu se změní synaptická propustnost. Během života organismu se

mění i propojení jednotlivých neuronů. Při učení se mohou vytvářet nové paměťové stopy a při

zapomínání se synaptické spoje přerušují. [2]
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2.2 Perceptron

Obrázek 2: Perceptron [3]

Nejjednodušší model neuronové sítě se skládá z jediného neuronu a nazývá se Perceptron. Do

tohoto neuronu se sbíhá n spojů (dendritů), které reprezentují buď podněty z vnějšího okolí,

nebo výstupy jiných neuronů (axony). Po každém spoji (i-tém) přichází informace xi ve formě

reálného čísla. Toto číslo charakterizuje různé příznaky (např. teplotu, barvu, tlak, booleovskou

hodnotu atd.). Každý takový spoj má navíc přiřazeno reálné číslo wi, které udává (tzv.

synaptickou) váhu spoje (např. jeho důležitost). Každý neuron má ještě tzv. práh ℎ. Každý

neuron, s výjimkou neuronů v první vrstvě, má ještě bias 𝑤0 = −ℎ (neboli vychýlení), díky

němuž neuronová síť při učení nezůstane v lokálních minimech. Bias tedy síť nepatrně

rozvažuje, aby algoritmus učení divergoval až do globálního minima.

Celkový potenciál (podnět) neuronu udává součet:

𝜉 =∑𝑤𝑖 ∗ 𝑥𝑖 − 𝜗

𝑛

𝑖=1

(1)

Kde 𝑛 je celkový počet vstupů do neuronu.

Na tento potenciál reaguje neuron výstupní odezvou: 𝑦 = 𝜎(𝜉), kde 𝜎 je předepsaná nelineární

přenosová funkce, obvykle ve tvaru sigmoidy. Formálně výhodná funkce má například tvar:

𝜎(𝜉) =
1

1 + exp (−𝜆𝜉)
(2)

Obrázek 3: Standartní (logistická) sigmoida [3]
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Celkem je tedy odezva neuronu dána vztahem:

𝑦 = 𝜎 (∑𝑤𝑖 ∗ 𝑥𝑖 − 𝜗

𝑛

𝑖=1

) (3)

Podle toho, zda je odezva kladná nebo záporná, je neuron schopný klasifikovat vstupy do dvou

tříd, což je základ pro bohatší funkce neuronových sítí. Je dobré podotknout, že jako přenosová

funkce nám může posloužit jakákoli omezená rostoucí diferencovatelná funkce.

Mezi nejpoužívanější přenosové (aktivační) funkce patří kromě již zmíněné sigmoidy například

ostrá nelinearita, saturovaná lineární funkce nebo hyperbolický tangens.

Obsah této kapitoly vychází z literatury [3].

Obrázek 4: Ostrá nelinearita [3]

Obrázek 5: Saturovaná lineární funkce [3]

Obrázek 6: Hyperbolický tangens [3]
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Adaptační algoritmus perceptronu: [4]

1. Inicializace vah 𝑤𝑖 (𝑖 = 1,… , 𝑛) a biasu 𝑤0 malými náhodnými čísly.

Přiřazení inicializační hodnoty koeficientu učení 𝛼 𝜖 (0, 1⟩.

2. Dokud není splněna podmínka ukončení výpočtu, opakovat kroky (3 až 7).

3. Pro každý tréninkový vstup (𝑠𝑖) a příslušný tréninkový výstup (𝑡𝑖) provádět kroky (4 až

6).

4. Aktivovat vstupní neurony (𝑥𝑖 = 𝑠𝑖).
5. Vypočítat skutečnou hodnotu na výstupu:

𝑦𝑖𝑛 = 𝑤0 +∑𝑥𝑖𝑤𝑖

𝑛

𝑖=1

𝑦 = {

1 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑦𝑖𝑛 > ℎ
0 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 − ℎ ≤ 𝑦𝑖𝑛 ≤ ℎ
−1 𝑝𝑜𝑘𝑢𝑑 𝑦𝑖𝑛 < −ℎ

6. Aktualizovat váhové hodnoty a bias pro daný vzor jestliže se 𝑦 nerovná vzorovému

výstupu (𝑦 ≠ 𝑡):


[…]


byla schopna odezírat z úst s přesností 93,4% na předem připraveném vzorku. LipNet se nejprve

díky obrazové analýze naučil, jakým způsobem se deformují ústa při vyslovování jednotlivých

slov, a následně jen stačilo vytvořit model.

Na stejném problému v Oxfordu pracoval ještě druhý tým (sponzorovaný laboratoří Google

DeepMind), který svoji neuronovou síť učil pomocí kanálu BBC. Po zhlédnutí tisíců televizních

pořadů byla tato neuronová síť schopna odezírat z úst s úspěšností 46,8%. Nutno podotknout,

že LipNet sice dosáhl přibližně dvakrát takové úspěšnosti, ale na předem pečlivě připraveném

vzorku. Neuronová síť od DeepMindu dokáže s téměř poloviční úspěšností odezírat

z jakéhokoliv obrazového vstupu. Také stojí za zmínku, že když z videí odezíral lidský

profesionál, dosáhl úspěšnosti pouze 12,4%.

V běžném životě by tato technologie mohla pomoci mnoha lidem s poruchou sluchu, ovšem je

zde i kontroverznější využití. Pokud bychom tuto technologii spojili s kamerovým systémem,

mohli bychom odezírat, o čem se někdo baví na kilometry daleko, což by mohlo značně

narušovat soukromí. [24]

6.5 Robotické stroje budou vybaveny umělou inteligencí, aby se

automaticky zlepšovali ve výrobě

V hromadné výrobě jsou dnes pokročilí roboti využíváni napříč mnoha odvětvími, od výroby

mobilních telefonů až po výrobu automobilů. Díky neustálému vylepšování produktů a

zavádění nových modelů, přestávají klasičtí roboti v pokročilejších segmentech stačit.

Programování robotů se v posledních letech dosti zlepšilo a usnadnilo, ani to ale nestačí a

dochází k integraci umělé inteligence.

Obrázek 21: Ukázka využití programovatelných robotů [25]
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Jeden z největších výrobců programovatelných průmyslových robotů Fanuc (jehož roboty

využívají například i v Tesla Motors nebo Applu) se rozhodl, že začne spolupracovat s firmou

Nvidia, kvůli možnosti využití výpočetního hardwaru Tegra, který podporuje akceleraci

strojového učení a umělou inteligenci (hluboké neuronové sítě). Díky tomu bude moci každý

robot mít vlastní „mozek“, který bude schopen analyzovat veškerou práci, kterou dělá nejen

robot samotný, ale i ostatní roboti. Díky tomu se robot může zdokonalovat v daném procesu

mnohem rychleji, než by tou bylo při použití klasického ručního programování. Stroje musí

často vyrábět různé věci v různý čas, a tak se počítá i s jistým předáváním zkušeností mezi

roboty. Roboti se budou moci mezi sebou „školit“ a předávat si zdokonalené postupy při

výrobě. Roboti a celá továrna se budou moci „přeučit“ doslova přes noc. To může mít značné

výhody, zvláště když se technologický vývoj exponenciálně zrychluje a nové produkty jsou

uváděny do výroby stále častěji.

Obrázek 22: Robotické systémy od firmy Fanuc [25]

Fanuc tedy chce implementovat neuronové sítě pro programování robotů, kde optimální sled

příkazů nebude muset vymýšlet a psát programátor, ale stroj na ně postupně přijde sám.

Otázkou ovšem zůstává, jestli se bude opravdu jednat o optimální postup. [25]
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7 Závěr

První část této bakalářské práce obsahuje základní popis některých významných typů

neuronových sítí. V úvodní kapitole byla popsána historie neuronových sítí, následně pak

zjednodušený model biologického neuronu a dále matematický model neuronu neboli

Perceptron. Perceptron je základní stavební jednotkou neuronových sítí, které byli rozděleny

do několika kategorií: Dopředné sítě, Rekurentní sítě a Samoorganizační sítě. Pro každou

kategorii byli zvoleni dva zástupci, díky nimž byl nastíněn základní princip fungování. Všechny

neuronové sítě fungují za pomoci jednotlivých perceptronů a není snadné je jednoznačně zařadit

do určitých kategorií, proto se může stát, že v jiných publikacích se setkáme s odlišným

rozdělením.

Druhá část bakalářské práce pojednává o možném použití neuronových sítí. Záměrem bylo

nastínění možností využití a dále analýza možnosti implementace v rámci diskrétní simulační

optimalizace. Při této analýze byl řešen problém obchodního cestujícího. Tento problém byl

vybrán z důvodu podobnosti s problémy, které se vyskytují v průmyslovém inženýrství.

Obchodní cestující musí navštívit všechna zadaná města tak, aby jeho celková uražená cesta

byla co možná nejkratší. Obdobné problémy také řeší průmyslové inženýrství v rámci logistiky,

kde je snaha o co možná nejkratší trasy přepravovaného materiálu.

Neuronové sítě mají opravdu široké spektrum využití (což naznačují i uvedené příklady), ale

v rámci diskrétní simulační optimalizace nejsou nejvhodnější volbou. Jak již bylo naznačeno

v dřívější kapitole, pro řešení problematiky diskrétní simulační optimalizace můžeme nalézt

vhodnější algoritmy než zrovna neuronové sítě (genetické algoritmy, evoluční strategie,

stochastické metody atd.). Využitím neuronových sítí sice můžeme daný problém vyřešit, ale

pokud se bude jednat o něco složitějšího, výpočet bude trvat velmi dlouho, což není žádoucí.

Neuronové sítě představují mnoho možností a mají velký potenciál, k plnému využití je ale

třeba do budoucnosti neuronové sítě ještě zdokonalit.

V poslední kapitole jsou zmíněny některé novinky v oblasti neuronových sítí a umělé

inteligence, které mohou sloužit jako další ukázka nynějšího využití neuronových sítí a

poukazovat na směr aktuálního vývoje.
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