Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Richard Sladký

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

Název práce: **Neuronové sítě a jejich využitelnost v rámci diskrétní simulační optimalizace**

Předložená práce je svým charakterem velmi náročná, neboť se jedná o nejen o interdisciplinární obor, ale i velmi náročné algoritmy řešení. Autor práce téma pojal jako rozsáhlou rešeršní práci, která dává velmi dobrou představu o možnostech uplatnění neuronových sítí v různých aplikacích od průmyslového inženýrství, přes různé kybernetické systémy až po umělou inteligenci.

Autor na základě prostudovaných literárních zdrojů průřezově popsal jak různé typy umělých neuronových sítí, tak možnosti jejich aplikace. Vlastní řešení nějaké úlohy však přesahuje požadavky na bakalářskou práci.

Celkově lze konstatovat tyto základní připomínky:

- Malá pozornost je věnována podstatné části názvu práce „...a jejich využitelnost v rámci diskrétní simulace“ – pouze jeden příklad
- Dost podstatné zjednodušení uvedených algoritmů
- Téměř nulový popis rozsahu řešených úloh (rozsahu neuronových sítí a dob řešení úlohy výpočetní technikou), s výjimkou algoritmu úlohy obchodního cestujícího
- Jistý zmatek ve vzorcích, kdy jsou použity dříve nedefinované proměnné, nejasnost vztahu pojmu práh a bias
- V rekurentních sítích není žádná zmínka o stabilitě, na obr. 9 nejsou žádné vstupy, jedná se tedy zřejmě o neřiditelný systém
- Kapitoly 4 – 6 jsou popsány spíše populárně naučnou formou

Obrázky jsou jasné a dobře čitelné.

Formálním nedostatkem je řada gramatických chyb, zejména ve shodě podmětu s přičestím, a osamocené jednopísmenné předložky na konci řádku.

Zadání práce bylo splněno v rozsahu předepsaném pro bakalářskou práci. Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace

:
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Dotaz: Může být rekurentní neuronová síť nestabilní? Proč?

Místo, dne: 2. 6. 2017

.....

Podpis